el-Kanun’ununu okurken karşılaştığı sorunların diğer ilimleri tahsil

etmemesinden kaynaklandığını fark ederek seyahate çıkmış ve kendisinin

ifadesiyle “ilmin şehri, hikmetin kabesi, üstat, filozof, zeki, yüce, yol gösteren,

mukaddes, lütüfkar, âli ve saygın Nasirüddin Tusî’ye yönelmiş ve uzun bir süre

onun öğrencisi olmuştur. (658/1259-671/1272).
3

1 Bkz. Şerhu Külliyati’l-Kanun: SK, Fatih, nr. 3574.
2 A.g.e. vr. 4b
3 A.g.e. vr. 4b

gibi Anadolu’ya geldiğinde de onun tarafından himaye edilmiştir.
11

Kutbüddin

Şirazî, Bağdat’tan sonra kendisinin ifadesiyle “bilad-ı Rum” yani Anadolu’ya

gelmiş ve Konya’yı mesken tutmuştur. Konya’ya tam olarak hangi tarihte

geldiğini bilmiyoruz, ancak Mevlana ile münasebetini bildiğimiz için onun

ölümünden (672/1273) önce Anadolu’ya geldiğini söyleyebiliriz.

Kutbüddin Şirâzî neden Anadolu’ya gelmiştir? Bunun cevabını kendisi

şöyle söylemektedir. “ Hikmetin kabesi Nasireddin Tusî’den ayrıldıktan sonra

el-kanun’un anlaşılmayan ve muğlak olan kısımlarını çözmek yeni ve kapsamlı

görevlerde de bulunmuştur.
13

Şirâzî’nin Anadolu’ya gelmesinde o devirde Anadolu’nun önemli ilim

adamlarının bulunduğu bir ilim ve irfan merkezi olmasının da katkısı olsa

gerektir. Kutbüddin Şirâzî’den önce Anadolu’ya birçok ilim adamı gelmiştir.

Bunlar arasında Şihabeddin es-sühreverdî (v. 587/1191), İbnü’l-Arabî

(v.638/1240), Mevlana Celaleddin-i Rumî (v.672/1273) gibi üst düzey alim,

filozof ve mutasavvıflar bulunmaktadır. İlk gelenlerden İşraki filozof Maktul

Es-Sühreverdi, Artuklular ve Anadolu Selçuklularından çeşitli sultan ve

emirlerle ilişki kurmuş, felsefe dersleri vermiş ve daha sonra Halep’e geçerek

Turizm Bakanlığı Kütüphaneler Genel Müdürlüğü, 2006. c. 1. s. 431.
18 Öngören, s. 445.
19 Irakiler denilen zühd ve takva anlayışının ağır bastığı ahlakçı mektep; Kadiri ve Rifai tarikatları

mensuplarıyla, Bağdatlı meşhur mutasavvıf Şihabüddin Ömer Sühreverdi 632/1234)’nin
tarikatlarına bağlı olanları bu mektep içinde düşünmek gerekir. Horasanîler denilen,
Maveraünnehir ve Harezm bölgelerinden gelenlerin de dahil olduğu melamet prensibini
benimsemiş mektep temsilcileri arasında Necmeddin Kübra, Evhadüddin Kirmani, Mevlananın
babası Bahaeddin Veled ve Burhaneddin Tirmizi zikredilebilir.

kütüphanesi Feyzullah Efendi nr. 300’de bulunan bir icazet kaydında ortaya

çıkmaktadır. Buna göre Şirâzî, Mecdüddin İbnü’l-Esir’in Camiü’l-usûl fî

ehâdisi’r-resul adlı eserini Konevî’den dinlemiş ve okumuştur. İcazet’te ayrıca

Şirazî’nin hayatı ile ilgili bazı bilgiler de edinmekteyiz.

1. Şirâzî, 673(1274-75) yılında Konya’dadır.

2. Eserin okunması aylarca sürmüş, Şirâzî bu süreçte Konevî’nin

hankâhına gitmiş ve ondan istifade etmiştir.

3. Konevi vefat ettikten sonra bu eser Şirâzî tarafından 678 (1280)

yılında Anadolu’da istinsah edilmiştir.
29

Ancak bu bilgiler Konevî-Şirâzî

ilişkisinin derinlemesine incelenmesi için yeterli değildir. Şirâzî üzerine önemli

bir eser yazan J. Walbridge, Şirazî’nin ne zaman Konya’ya gittiğinin ve

Konevî’nin yanında ne kadar kaldığının bilinmediğini belirterek Şirazî’nin

felsefesi ve Sühreverdî’nin işrak felsefesi ile İbnü’l-Arabî’nin “irfan”ı arasında,

Dürretü’t-Tac isimli farsça eserinde başarılı bir sentez oluşturan ilk filozof

olduğunu ileri sürmüştür.
42

Bazı araştırmacılar, Dürretü’t-Tac’ın felsefe

bölümünün İbn Kemmûne’nin (683/1284) el-Cedid fi’l-Hikme’sinin farsça

çevirisi olduğunu iddia etmişler hatta Şirâzî’nin Hikmetü’l-işrak’a yazdığı

şerhte İbn Kemmune’nin ciddi etkileri olduğunu öne sürmüşlerdir. Bunu

destekleyen düşünce ise Devvanî’den (908/1502) sonraki alimlerin çoğu İbn

39 Walbridge, s. 192.
40 A.g.e., s. 244.
41 Walbride, s. 193.
42 Nasr, s. 121. Şirâzî’nin Gilan’da 705/1305 yılında telif ettiği bu eser; İbn Sina metodolojisi ve

metafiziğin İşraki görme ve işrak teorileri ile uyumlu hale getirildiği ve dördüncü ontolojik
alan olarak kabul edilen misal alemi İşrakî öğretinin tam olarak yeniden inşa edilmiş olan
kozmolojik sisteme entegre edildiği felsefi eserlerin başlama noktasına işaret etmektedir.

Kemmune’yi kendi eserlerinden değil de Devvanî ve Kutbüddin Şirâzî’nin

eserlerinden takip etmişlerdir.
43

Şirazî Sühreverdî’nin Hikmetü’l-işrak’ını 694/1294 yılında şerh etmiş

ve Şehrezorî’nin şerhini esas almış ve rağbet görmüştür. Şirâzî burada işrak

felsefesini Meşşaî terimlerle ifade etmiş ve bu şekilde Meşşaî niteliklere sahip

olan diğer eserlerle genel İslami gelenek arasındaki devamlılığa vurgu

yapmıştır. Şirâzî’nin Dürretü’t-Tac’ın özellikle felsefe bölümünü yazarken İbn

Kemmûne’nin (683/1284) el-Cedid fi’l-Hikme adlı eserinden etkilendiği, hatta

birebir alıntı yaptığı iddia edilse de Şirâzî Sühreverdî’nin hikmetü’l-işrâk isimli

eserine sıkı sıkıya bağlı kalmıştır.
44

Şirazî’nin İşrakî-Meşşaî ve İrfanî ekolleri senteze yönelmesi

İşrakî gelenek, Meşşaî okul dışında İslam felsefesinin sistematik bir

yüzyılda Molla Sadra ile doruğa çıkan eğilimi XIII.

Yüzyılda yapılan şerhler ile gerçekleşmişti. Sühreverdî’nin eserleri üzerine

yapılan en önemli şarihlerden birisi Muhammed Şerif el-Herevî’dir. Herevî’nin

43 Reza, Sabine Schmidtke Pourjavady, A Jewish philosopher of Baghdad : ’Izz al-Dawla Ibn

Kammuna (d. 683/1284) and his writings, Leiden 2006, s. 30-36.
44Nasr, s. 250.
45 A.g.e., s. 120
46 Ömer Alper, Mahir, Aklın hazzı İbn Kemmune’de bilgi teorisi, İstanbul 2007, s.

ortak varlık tasavvurunun kuşatıcılığı ve üst bir varlık metafiziğine imkân

vermesiyle alakalıdır.
50

Sonuç

Kutbüddin Şirâzî Anadolu’da hem ders almış ve ders vermiştir. Konevî

673/1274’te Vefat ettikten sonra Sonra Selçuklu Emirlerinden Muinüddin

Pervane tarafından Kayseri’deki Pervane medresesine atanmış ve ilmi

çalışmalarına burada devam etmiştir. 677/1278 yılında Moğollar tarafından ders

verdiği medrese yıkılınca (Pervane’nin İlhanlı’lara ihanet etmesi sebebiyle)

Kayseri’den ayrılmış, daha sonra Şemseddin Cüveynî tarafından Sivas kadısı

olarak atanmış ve burada 681/1282 yılına kadar kalmıştır. Şirâzî Sivas Gök

Medrese’de aynı zamanda müderrislik yapmış, Şerhü’l-muhtasar isimli ilk

eserini burada yazmıştır.
51

Şirâzî’nin Gök Medrese’de kaleme aldığı başka bir

eser ise Nihayetü’l-İdrak fî Dirayeti’l-Eflâk’tir. Bu eserin mukaddimesinde